a . . .  Et dedit ad ipsa filia mea G de meos serbos inter barones et mulie­
res ad deseruiendum sicut in mea va exirunt, ut seruiant ad illa pro ingenuos 
dum uida uissceri et post ouito suo uadant ubi uoluerint illos et filios et 
neptos qui de eos naii fuerint et ex proienie illorum et non abeant licentia 
ex genere meo acrepantare illos pro a seruicio.» (P. M. H., Diplomatae et 
Chartae, págs. 7 e 8).

(38) En la donación otorgada por Leodegundia, deovota,en 961, a San Sal­
vador y San Mateo de Sarria se lee : «Et homines meus minores quos me 
conpetent inter meos germanos uel heredes, id est lustus cum filiis suis 
Bonosus cum filiis suis, medietate de filios Bonimencci et Iulia filia Quala- 
trudie, seu quantos me conpetent tam libertos quam etiam serbos, ingenuos 
permaneant ab omni nexo et fece serbile sub hea uidelicet ratione hut dum 
ego aut tia me Uistiuerga in hoc seculo uibimus faciant nostra ouedientia 
sigut ingenuos, et post obitum uero nostrum liueri permaneant ubi uoluerint». 
(Archivo Histórico Nacional, Clero, Samos, leg. 294).

(39) Ordoño ii declara en ese diploma fechado en 912 : «Damus atque con­
cedimus uobis istum Uisterlanem cum filiis suis nominatis Naustum, Herme-
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A los libertos favorecidos con emancipaciones de las incluidas 
en el segundo grupo solían imponerse algunos deberes religiosos 
a modo de sufragios por la memoria de su antigo señor. Lo más 
corriente era obligarles a entregar anualmente a un monasterio o 
a una iglesia un cirio, una limosna para los sacerdotes o pan para 
los pobres, en el día en que los fieles conmemoraban el recuerdo 
de uno de los instantes de la vida de Jesús o de la Virgen o la 
festividad de un santo de la devoción del emancipador. Se fijan 
como fechas en que habían de satisfacerse tales cargas : las fiestas 
de Santa María, San Pedro, Santo Tomé, San Adrían, Santa Nata­
lia, San Fructuoso y los aniversarios del natalicio del Señor, de 
Santiago o de Santa Eulalia. Estas formas de emancipación que se 
practicaron también allende el Pirineo durante el período franco y 
que, al perdurar en vigor, dieron origen a una clase especial de liber­
tos, la de los cerarii o cerocensuales (40), debieron ser bastante fre­
cuentes en los reinos de Asturias y León. Atestigua tal frecuencia 
el considerable número de diplomas llegados hasta hoy que nos han 
conservado memoria de tal género de concesiones de libertad.

No eran éstas uniformes. Diferían en la amplitud de los dere-